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Osmanlı Eğitim Sistemi, İslam eğitimi­
nin eriştiği son merhaledir. Hz. Peygamber 
devrinde başlayan, Hulefa-i raşidin, Emeviler 
ve Abbasilerle gelişen, Türk unsurunun İslam 
olmasıyla Karahanlı ve Gaznellier devirlerinde 
medresenin ortaya çıkmasıyla Osmanlıların 

sonuna kadar devam edecek başarılı bir ge­
lişme gösteren lslam Eğitim Sistemi, Osman­
lıda doruğa erişmiştir. 

. Gerçekte Osmanlı Eğitim Sistemi'nin 
beslendiği iki ıp.ecra vardır. Birisi, Hz. Muham­
med (SA V) le başlayan ve Arap müslümanlar 
tarafından geliştirilen ve daha çok rivayet ilim­
lerinin ağırlıklı olduğu · Medine-Şam-Kahire 
çizgisidir ki Davud-i Kayseri, Molla Fenari, 
Muhammed Cezeri, Halebi, Ahrnedül-Mısri 

gibi Osmanlı ulemasıruİı bir çoğu bu kaynak­
tan su içmiştir. Diğeri, Semerkant Buhara Bağ­
dat çizgisinin temsil ettiği ve daha çok dirayet 
ilimlerinin (akli ve tecrübi ilirnler) ağırlık ka­
zandığı, Kadı-zade-i Rumi, Ali Kuşcu, Mirim 
Çelebi ve Fahreddin Acemi gibi Osmanlı ule­
masının beslendiği mecradır. 

Böylece Osmanlı Eğitim Sistemi'nde 
nakli ve akli ilimler dengelenmiş, sistem, Hz. 
Peygamberin "Suffe" örneği ile Uygurların "Vi­
hara" külliye örneğini meczederek insanların 

akıllannın ve gönüllerinin gelişmelerine yöne­
lik bir karakter arzetmiştir. 

Filhakıka Osmanlı'da gerek "6rgün" ve 
gerekse 'yaygın" eğitim, her insanın akıl ve bi­
liminin geliştirilmesini hedef almıştır. Bu se­
beple de Osmanlı toplumunda Sıbyan Mek­
tebı'nden başlayarak medrese ile devam eden 
örgün eğitimle Cami, tekke ve esnaf teşekkül­
lerinde sürdürülen yaygın eğitim, hep bu espri 
içinde yürütülmüş ve bunlar, hep biribirini ta­
mamlamışlardır. Bu yüzden Osmanlı eğitim ve 
öğretim hayatında Medreseden tekkeye veya 
tekkeden Medreseye veyahut da her ikisinden 
"Kürsü Şeyhliğı'ne gidip-gelme olmuştur. Bu 
sebeple denilebilir ki, Osmanlı Eğitim Sistemi' 
nde asgari müşterekler değil, azami müşterek-
ler vardır. Bu yüzden bir Dam'I-hadis med­
resesi talebesi ile bir Daru't-tıb talebesi arasın-
da bir çok müşterekler vardır. Tabi! ki bu müş­
tereklik, sistemde laiklik endişesi duyuima­
makla sağlanmaktadır. Sözgelimi bir tıp ta­
lebesi biyoloji tahsil ederek bu konudaki din 46? 
dışı bilgileri, elde ederken diru kaynaklarda 
bu konuda bulunan bilgileri de tahsil etmekte 
herhangi bir mahzur görmez. Daha doğrusu 
sistem onu o şekilde yetiştirir. 

Sistemin bir başka karakteristiği de han­
gi seviyede olursa olsun öğrencilere kabiliyet 
ve çalışkanlıkianna göre ufuklar açmasıdır. 
Yani zeki veya çalışkan bir öğrenci okuması 
gereken ilim ve kitaplan daha kısa zamanda 
tahsil ederek yükselme imkanına sahiptir. 

Öğretim elemanlan açısından da Os­
manlı Eğitim Sisteminin başka bir vasfı da bu 
elemanların devamlı süretre kendilerini yeni­

leme ve sürekli rotasyaola (hareket) toplumla 
bütünleşme imkanlannı sağlamasıdır. Zira bir 
üst dereceye yükselecek olanlar, kendi ara­
larında açılan müsabaka imtihanlannda başan-
lı olmak zorundadırlar. Başaramazlarsa bir 
sonraki imtiharu beklerler ve onda başarılı ol­
mayan başan için çalışırlardı. Aksi halde yük­
selmeleri mümkün olmazdı. · Yani belirli bir ~ 
tahsili tamamlayıp icazetname almak, ömür ,~ 
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boyunca yükselmek için kafi değil, her yükse­
liş yeni bir başarıyı gerektirir. Bu ise onları, 
devamlı okumaya ve kendisini geliştirmeye 

z<;>rlardı. Sistem, ülkeye yayılan bütün eğitim 
ve öğretim müesseselerini kendi aralarında 

derecelendirmeye tabi tuttuğundan ve öğre­
tim elemanlannın ülkenin değişik bölgelerin­
deki farklı derecelerdeki medreselerde müder­
dslik yapmalarını esasa bağladığından Os­
manlı münevverlerinin ülkeyi ve ülkenin in­
sanlannın tanımalanna zemin hazırlap:ııştır. 

Diğer taraftan Osmanlı Eğitim Sis­
temi'nde müderrisler, gerek akutulacak bilim 
dallannın seçiminde ve gerekse öğretim me­
todlarında geniş bir serbestiyete sahiptiler. 
Zaman zaman devlet tarafından ısdar olunan 
(çıkanlan) hatl-ı hümayun ve kanunnameler­
de bilinen "usul-i kadim"e uygun öğretim is­
tenmekle beraber, bu resmi vesikaların muh­
tevalarında müderrislerin uymalan gereken 
asgari esaslar bildirilmekte ve onun ötesindeki 
seçim müderrislere bırakılmaktadır. Söz gelimi 
kadı olmak için bir taraftan fıkıh tahsili yapa­
cak olan bir öğrenciye miras taksimini sağla­
yacak 'Jeraiz" bilgisi ve bunun için de ma­
tematik ve mantığa ihtiyaç olduğundan öğren­
ciye fıkıh bilgisi yanında matematik ve mantık 
öğretilirdi. 

Osmanlı Eğitim Sistemi'nde uygulanan 
öğretim metodları da eğitim müesseselerinin 
durumlarına göre farklılıklar arzederler. Ör­
gün eğitimde ilkokul seviyesindeki Sıbyan 

Mekteplerinde körpe dimağlan yarmayacak 
tarzda kalıp ve tekerlernelerin tekran ve uygu­
lamalı bir metod, orta seviyedeki medreseler­
de takrir, yüksek seviyedeki medreselerde ak­
tif metod (cedel usulü), yaygın öğretimde da­
ha çok uygulamalı takrir metodu takip edilirdi. 

Osmanlı Eğitim Sistemi'nin mali kay­
nakları ise vakıftarla sağlanırdı. En alt seviye­
den en yüksek seviyedeki eğitim ve öğretim 

S müessesesine kadar her müessesenin vakıfları 
"' t vardı. Yani Osmanlıda eğitim tamamıyla vakıf-
.ig laştınlrnıştı. Devlet, kendisine yakışan bir tarz­
,~ da düzenleyici ve yönlendicici bir fonksiyon, 
~ icra eder ve gerektiğinde de ''Hazine-i Hu-

mayun" dan desteklerdi. Gerçi Osmanlı bütün 
sosyal müesseselerini bu sisteme oturtmuş ve 
devleti olması gereken yere çekrnişti. O da 
ülkenin İç düzeninin, halkın huzur ve refahı­
nın sağlanması, ülke sınırlarının korunması ve 
İslam'ın insanlara ulaştırılması olarak özetle­
nebilir. 

Osmanlı Eğitim Sistemi'nin fizik! yapısı­
na baktığımızda karşırnızı şu şablon çıkmak­

tadır. 

A- Örgün Egitim Müesseseleri 

I. Sivil Egitim 

1- Sıbyan Mektepleri : Bu mektepler, 
Osmanlı devletinin ilkokullarıdır. Osmanlı ta­
rihi içinde bu okullar, Daru't-ta'lim, Muallirn­
hane, Mektephane, Mektep, Mahalle Mektebi, 
Taş Mektep, lbtidaiyye ve Sıbyan Mektebi gibi 
isimlerle anılmışlardır. 

Tamamı vakıf kuruluşu olan· bu mek­

tepler, ülkenin her tarafında yayılmış olup sa­
yılan oldukça fazladır. Evliya Çelebi, İstanbul' 
da XVTI. asırda 1933 Sıbyan mektebi bulundu­
ğunu söyler ki, bu mübalağalı bir ifade bile 
olsa 300 000 civarındaki nüfuslu İstanbul için 
oldukça kabarık bir rakkamdır. 

5-6 yaşındaki kız ve erkek çocukların 
devam ettikleri bu okullarda çocukların kıraat 
(okuma), inşa(yazırn) amal-ı arbaa (dört işlem 

matematik) ve ilmihal bilgileri verilirdi. Tarih 
için ders programında bazı değişiklikler olsa 
da temel program budur. Böylece her Osman­
lı vatandaşı daha ilkokul çağında kendi diliyle 
okuyup yazmayı, Kur'an-ı Kerirn'i okumayı ve 
yeterli ilmihal bilgisini öğrenmiş olurdu. 

Sıbyan mekteplerinin öğretmenlerine 

Mualtim, yardırncılarına da ka/fa denirdi. 

Klasik dönemde çocukları bu okullara 
göndermek mecbUri olmamakla birlikte "Bed-i 
Besmele" merasimi gibi okula başlayışta yapı­
lan merasirnlerle cazip hale getirilmiş ve zor­
layıcı bir kanuna ihtiyaç duyulmarnıştı. Harp­
ler ve çeşitli sıkıntılar sc;bebiyle ço.cukların bu 



okullara gönderilınemeleri sebebiyle Sultan II. 
Malumıt devrinde çocukların ilkokula gönde~ 
rilmeleri mecbur! hale getirilmiştir. 

2- Medreseler: Orta ve yüksek seviyede 
eğitim ve öğretim yapılan bir Türk müessese­
sidir. Tarihte ilk olarak Karahanlı ve Gaz:.. 
nelilerde göriilen bu eğitim ve öğretim mües­
sesesi, daha sonra bütün islam dünyasına ya­
yılmış ve sistem olarak Osmanlılarda en yük­
sek seviyeye ulaşmıştır. Osmanlı Eğitim Sis­
temi içinde medrese, askeri, hizmetler dışında 
devletin ihtiyaç duyduğu her sınıf elemanı ye­
tiştiren bir müessesedir. 

Medrese, İslam'ın temel eğitim ve öğre­
tim anlayışına uygun olarak dini bilimlerle po­
zitif bilimleri aynı çatı altında toplayan bir 
eğitim ve öğretim müessesesidir. Bu sistemde 
bilginin dici ve ladiniliği diye bir aynm olma­
dığından bilginin gerçekliği önemlidir. Çünkü 
bu anlayışa Hz. Peygamber'in "bilgiyi içinde 
bulunduğu kabın şekline bakmadan alınız" 

düstunı hakimdir. 

Tarih içinde Osmanlı Medrese Sistemi, 
çeşitli merhaleler geçirdiği gibi sistemde yer 
alan medreseler de "Yirmili, Otuzlu, Kırklı, El­
Iili ve Altmışlı gibi kadernelere aynlmışlardır. 
Bu kadernelerin her birinde asrın ilimleri, 
gençlerin pedagojik yaşiarına göre verilirlerdi. 

Medreseyi bitirerı1erin, staj (mülazemet) 
ve asistanlık (muidlik) tan sonra en aşağı bir 
Medfeseden Müderrisliğe başlar ve her ka­
deme için musabaka imtihanlarına girerek en 
yüksek kaderneye kadar çıkarlardı. 

Osmalı Eğitim Sistemi'nde müderrisler, 
ülke meseleleri, hakkında fikirlerini serbestçe 
ifade ederlerdi. Bazan da padişah, yüksek 
rütbelerdeki subayların bile teftişine müderris­
leri tayin ederdi. 

Müderrislerin geçim şartları da oldukça 
yüksekti. Asgari ücretin yevrni 2 akçe olduğu 
devirlerde en düşük kademedeki müderris, 
yevrni 20 akçe alırdı. 

Osmanlı Eğitim Sistemi'nde medrese­
lerio Umumi Medreseler, lhtisas Medreseleri 

ve bunlar da Daru'l-kurra, Daru'l-hadis ve 
Daru't-tıb şeklinde sınıfiara ayrıldığı görül­
mektedir. 

Klasik devir Osmanlı Medrese Siste­
minin daha önceki Medrese gelişimlerinin ta­
bii bir uzantısı olmakla beraber, XVI. asrın 

sonlarından itibaren bu gelişmenin olması ge­
reken istikamette gelişmediği, aksine devletin 
diğer müesseselerinde olduğu gibi, ilmiyede 
de liyakat yerine kayırmacılığın, rüşvetin Or­
tişa, hadaya) ve ilmi endişe yerine geçim endi­
şesinin öne çıkmaya başlamasıyla sistemi bo­
zulmaya başladığı; bunu islah etmek isteyen 
samimi ve rasyonel teşebbüslerin de bu mariz 
kadro tarafından engellendiği; Tanzimat ve 
Meşrutiyet devirlerinin zoraki düzenlemeleri­
nin de ülkede Medrese-Mektep çatışmasına 
yol açtığı ve nihayet ıslahı, gayr-i kabil gibi 
görünen medresenin 1913-14 lerde ıslah edi­
lerek modern müesseseler haline geldiği (Da­
ru'l-hilafeti'l-aliyye Medreseleri Sistemi), ancak 
1924'te devrio maarif vekili Vasıf Çınar'ın bir 
gecede bütün valilere gönderdiği telgrafta ıs­
lah edilmiş bu müesseseleri kapattığı ve böy­
lece bin yıldır irfan hayatımıza yön veren med­
reselerin tarihe karıştığı bilinmektedir. 

II. Asker! Egitim 

Osmanlı Eğitim Sistemi'nin askeri bölü­
mü de tetkike muhtaçtır. Acemi Oğlanlar Kış­
lası, Yeniçeri Ortaları ve Enderun Mektebi'n­
den oluşan bu klasik dönem müesseseleri de 
ordunun ve bürokrasinin ihtiyaç duyduğu ele­
manları yetiştirmekteydi. Bu sistem de, sivil 
kesimin karakterini taşımaktaydı. Yani Türk 
subayı, askeri bilgilerin yanında pozitif ve dinl 
bilgileri de beraber tahsil emekteydi. Osmarılı 
paşalarından biri çoğunun dini ve diğer sosyal 
sahalarda yazdıkları eserler, bunu açıkça or­
taya koymaktaçlır. 
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Ancak Tanzimat ve Meşrutiyet döne­
minin zoraki batılılaşma gayretleri, bu mües­
seselerin de karakteristik vasfını değiştirmiş ve ~ 
pozitivizmin ağır baskısı, Türk subayının dini ~ 
bilgilerden uzaklaşmasına sebep olmuştur. 



470 

B-Yaygın Egitim Müesseseleri 
Osmanlının yaygın egitim ve öğretim 

veren bir çok müesseseleri vardır. Bunlar ara­
sında Tekke ve Camiler, en önemlileridir. Tek­
ke ve Camiler, asırlar boyunca toplumumuza 
büyük hizmetler vermişlerdir. Tekke'ler tarikat 
usaı ve adabını tahsilin yanında edebiyat ve 
musiki.gibi irfan hayatımızı oluşturan san'atla­
ra kaynaldık etm.iŞler; Camiler, yıllarca med­
resede tedris görevi yürüten mücerreb ule­
madan seçilen "Kursf Şeyh leri" ile adeta halka 
açık üniversite fonksiyonunu icra etmişlerdir. 

Mihrap, minher ve malıfıller de adeta bu üni­

versitenirı birer fakülteleri olmuşlardır. 

Ancak, XIX asırdaki dengesiz batılılaş­
ma harekatı, bu müesseseleri de vurmuştur. 
Tekkelerin bir çoğunda müteşeyyihlerin, ca­
milerde liyakatsız görevlilerin mil1rap, rriinber, 
mahfel ve ki.lrsüleri işgal etmeleri bu mües­
seselerirı eğitim ve öğretim fonksiyonunu du­
mura uğratmış ve nihayet ıslahı gerek tek­
kenin ıslah yerine tenkili ile lı-fim hayatımızın 
bir damarı daha kesilmiştir. 


